11. Retro sumit iter sanctus episcopus Adalbertus⁸⁾; venit in⁹⁾ terram suam, pulchre regens¹⁰⁾ animam suam, et¹¹⁾ pascens bene optimis pascuis subditam plebem. Res¹²⁾ episcopii in¹³⁾ partes partitus, quatuor divisiones fecit, unam clerus, alteram agmen pauperum suis usibus sumpsere; tertiam mater ecclesia pro captivorum redēptione et sua restauratiōne possedit; quartam ipse cum coherentibus sibi ad necessarios sumptus recepit. Cernere¹⁴⁾ erat alium hominem, o qualem, o quantum mutatum ab illo, qui paulo ante post pulchra temporalia equorum cursu cucurrit, aut tota mente in terrenis actibus iacebat, vel in desideriis errare sine magistro doctus erat. Rediit¹⁵⁾ ad se! recognovit propter¹⁶⁾ quod deus hominem fecit¹⁷⁾! mutavit amorem¹⁸⁾, correxit pedem! divina concupiscentia et sola celestia suspirans. Delicias egre fert! dignitas non vult. Aurum computat¹⁹⁾ pro nullo, argentum pro luto, et quecumque humana vanitas usque ad mortem amplectitur et amat, alta mente despexit. Horum vero quicquid est in pauperum usus et ornamenta ecclesie, ut dixi, et ad sola utilia convertere cura erat. Noluit regnum dare divitiis! intellexit²⁰⁾ se dominum ipsis secundum²¹⁾ illud: dilige denarium, sed parce diligere formam. Seculum et eius pompam, quam clericus tota mente quaerebat, episcopus tota mente fugere cepit. Una cogitatio, unum studium erat,

¹⁾ reddidit 4. — ²⁾ raro 3, 4. — ³⁾ nemá 2, 3, 4. — ⁴⁾ dies suos 2; nemá 4. — ⁵⁾ nemá 2, 3. — ⁶⁾ causa est 2; causa erat 3. — ⁷⁾ deum 4. — ⁸⁾ nemá 3, 4. — ⁹⁾ in terram — Res nemá 2. — ¹⁰⁾ regit 4. — ¹¹⁾ et post 4. — ¹²⁾ Místo Res episcopii — recepit má 3: De rebus autem episcopii primam partem in agmina pauperum; secundam pro restauratiōne matris ecclesie; tertiam pro captivorum redēptione dispositus; quartam ipse cum suis coherentibus ad necessarios sumptus recepit. — ¹³⁾ in partes — alteram nemá ruk. admontský. — ¹⁴⁾ Místo cernere — virtute má 4: Quid non facit omnipotens deus, mirabilis in operibus suis, maxime in misericordiis suis. Ut nota vertit impium, facit sanctum, in cuius virtute. — ¹⁵⁾ Rediit 1. — ¹⁶⁾ Místo propter quod má 2 quam ob rem. — ¹⁷⁾ fecerit 2. — ¹⁸⁾ honorem 2. — ¹⁹⁾ A. dicit pro nihilo 2. — ²⁰⁾ Místo intellexit — ipsis má 2 intelligit, se illarum non servum sed dominum esse. — ²¹⁾ secundum — formam nemá 2.

Bylaf při něm, jak jsme se dověděli, živá udatnost, horkokrevnost a bezuzdnost mladosti, bojovnost, ale málokdy chladná rozvaha. Způsobil mnoho dobrého, ale kluzkost jeho mládi k chybám ho sváděla a pak střemhlav v chybě se řítil. Skoro vždy bitvu ztratil, když ji počal; proti zvyku Němců, když bojovávali, provázelo je všeliké neštěsti. Toho příčinou bylo královo tajné urážení boha.